6
~~1-d~~
20

M

~~5~~

1x 9 3

S V I D A E
HISTORICA. CAE-
teraque omnia quæ ulla ex parte
ad cognitionem rerum spectant :

Opus iucunda rerum uarietate, & multiplici
eruditione refertum :

*Liberalitate Magnif. & Generosi uiri D. CAROLI VILLINGERI,
Ravennæ à Schœnberga : Casarea Maiestati à consilijs: opera ac studio
HIER. VVOLFII annu abbinc XVII, in Latinum
sermonem conuersa: nunc uerò & emen-
data, & auila.*

Accessit nunc demum Rerum & uerborum extra ordinem Alphabeticum
memorabilium INDEX, priorie editione (multis sanè locis
deprauata) propter publicam calamitatem,
prætermisus.

DE PRIORIS ET HAC EDITIONIS.
*Pestis meam uolente donum, uisante librari
Editum hoc propter est, nec sine libe librari
Nunc peris non excois, uisidm̄i ueruta,
EVSEBII proda munere Episcopog.*

Cum Cas. Maiest. & Chris. Gallorum Regis gratia & privilegio ad annos X.

B A S I L E A E,
Ex officina Heruag. per EVSEBIVM Episcop.
CD 10 LXXXI.

AD MAGNIFICVM, ET
 GENEROSVM VIRVM AC DO-
 MINVM, D. CAROLVM VILLINGERVM,
 Baronem à Schœneberga, Cæsareæ Maiestati
 à consilijs, &c.

HIERONYMI VVOLFII IN SVIDAE
conversionem, Praefatio.

SAPIENTER facis, generose Baro, & magnitudine ingenij tui, ac familiar, fortunæq; splendore dignum, qui, quod ocij res domestica & publica tibi concedit, in sacrarum & profanarum literarum conferte soles lectionem. Quarum illæ nos, ad inevitabile mortis discrimen vincendum, & ad alterâ illam vitam, beatamq; immortalitatem cogitandam, excitât & præparat: alteræ, præter honestissimam & maximè sinceram voluptatem, ad brevis huius & calamitosi tui curriculum, minore cum molestia & felicitudine, atq; etiam tutius & honestius conficiendum, instructiores reddunt. Et si

autem nullum disciplinæ ac literarum genus, atq; adeò ne liber quidem ullus est, è quo fructus aliquis, ab homine aucto, & veritatis amante, eapi non possit: Philosophia tamen & Historia (doctrinam Religionis, uti par est, semper excipio) principatum tenere videntur. Quarum laudes, cum à multis veteribus, ijsq; præstantibus uiris, tam Græcis quàm Latinis, descriptæ sint, nec ignotæ Amplitudini tuæ: tû his de rebus brevia quædam Ciceronis testimonia, propter adolescentes maximè, tanquàm oracula, proferemus. Ac de Historia prius, quæ popularis quædam & crassa philosophia est: cum Philosophia nihil ferè sit aliud, nisi quædâ subtilior & accuratior historia. Nam illa quidem, consilia, mores, facta, & fata hominum describit: qui finis exigua particula rerum uniuersitatis: hæc, totam naturam, omnemq; mundum a animo collustrat, nec nisi in cõtemplatione & admiratione, atq; amore immortalis Dei acquiescit. Sed Ciceronem iam audiamus. Is igitur: Historia, inquit, est testis temporû, lux ueritatis, uita memoriæ, magistra uitæ, nuncia ueritatis. In hæc & narratur ornate: & regio sepè, aut pugna describitur: interponuntur etiam eonciones, & cohortationes. Huius p̄ima lex est, ne quid falsi dicere audeat: deinde, ne quid ueri non audeat: ne qua suspicio gratiæ sit in scribendo, ne qua simultatis. Has enim leges negligere, est à ueritate discedere. Hæc uenit ille facundia Romanæ parens (qui utinam omnibus literatis esset in manibus) de historia: in qua tractam ait quandâ, & fluentem expeti, non contortam & aerem orationem: negatq; pura & illustri quicquam esse breuitate dulcis. Quæ si seruentur, in ea non modò uoluptatem esse, sed etiam utilitatem: quâ copiosè Diodorus Siculus, breuiter & neruose Polybius & Liuius explicant. Et hæc quidem de historia. Nûc eundem Ciceronem etiam Philosophiæ patronum audiamus: quam perhibet artem esse uitæ, commutationem mortis, animi culturam, & morborum eius medicinam: quæ extrahat uitia radicibus, & præparet animos ad fatus accipiendos, eaq; mandat his, & tanquam serat, quæ adulta, fructus uberrimos ferant. Donum item & inuentum Deorum: matrem omnium artium, omnium bonè factorum, beneq; dictorum: duccem uitæ, uirtutis indagatricem, expultricem uiciorum: quæ medeatur animis, inanes sollicitudines detrahat, cupiditatibus liberet, pellat timores: eam deniq; cui qui pareat, omne tẽpus ætatis sine molestia possit degere: & cuius tractatio optimo atq; amplissimo quoq; sit dignissima, sed tum ualeat multum, cum sit idoneam complexa naturam. Hæc uenit sapiens & eloquens ille uir: cuius excellentiam cogitans, sæpè peccare mihi uideor, qui meas nugæ potius legendas obrudam, quàm uel alios ad eius diligetẽm lectionem adhorter, uel saltem ipse frequentius maloreq; diligentia in eo legendo uerfer. Quod